EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 03/2021/SAAE
PARA CONCESSÃO DE UNIDADE DE COMPOSTEIRA DOMÉSTICA
O SERVIÇO AUTONÔMO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VILHENA - SAAE torna público o Edital de Chamamento Público n° 03/2021/SAAE, que tem como objeto a seleção de pedidos para concessão de uso de Composteiras para cuidado e conservação, no âmbito do Projeto Técnico Socioambiental - PTS, meta integrante do PROJETO DE IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO -1ª Etapa no Município de Vilhena – Termo de Compromisso 424.548-73/2014/MDR/CAIXA e PROJETO DE AMPLIAÇÃO E READEQUAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - Termo de Compromisso 424.365-74/2014/MDR/CAIXA e conforme lista de Unidades de Compostagem disponibilizadas para concessão ao público e demais condições estabelecidas no referido Edital.

O SAAE investe recursos públicos na coleta, transporte e destinação final de resíduos no Aterro Sanitário anualmente e muito desses resíduos domésticos podem ser reaproveitados e assim minimizar os gastos do Setor Público e da população em geral. A composteira vai ser uma mini fábrica de adubo orgânico na casa da pessoa ou entidade que a implantar, ademais, o Projeto Técnico Socioambiental – PTS, é uma das metas para execução das obras e atuará no conhecimento e aprendizagem de como economizar não jogando os resíduos orgânicos de qualquer jeito na natureza.
O presente Edital tem por objetivo mobilizar a população para segregação dos resíduos em três frações (recicláveis, orgânicos e rejeitos) e motivar a implementação de composteiras caseiras nos domicílios, nas instituições públicas e privadas e incentivar o uso de materiais orgânicos domésticos em compostagem para hortas caseiras, gerando mais economia e saúde com a produção de verduras e legumes para o cidadão vilhenense. O cidadão contemplado deve ser tornar agente multiplicador do projeto divulgando e incentivando a prática da compostagem.
As pessoas físicas ou jurídicas de direito privado interessadas em participar do processo de seleção deverão atender às especificações constantes do Edital Chamamento Público nº 03/2021/SAAE e seus anexos, disponível no site oficial do SAAE ( https://www.saaevilhena.ro.gov.br). A apresentação da proposta poderá ser feita por meio de vídeos, e-mail ou cartas escritas com fotos em envelope fechado com a inscrição "Proposta - Edital de Chamamento Público nº 03/2021/SAAE", do local de acondicionamento.
Devem apresentar, perante o SAAE, as propostas diretamente ou ainda poderão ser enviadas através do E-mail <ptsaaevha@gmail.com>, com a inscrição "Proposta - Edital de Chamamento Público nº 03/2021/SAAE", ou pessoalmente para a Comissão CEA-PTS ÁGUA E ESGOTO, no endereço do SAAE/DPP, situado na Av. Major Amarante, nº 2788, Centro, Vilhena-RO, CEP 76.980-234, Telefone/Whatsapp 69 3321-3974. Observação: Tanto pessoalmente como por outros meios as propostas devem estar devidamente identificadas, no caso de deixar no Atendimento do SAAE de igual modo.
As propostas poderão ser apresentadas, no prazo de trinta (30) dias prorrogáveis após publicação do Edital, caso haja necessidade, ou enquanto houver unidades disponíveis, a partir da publicação do aviso de abertura do Chamamento Público no Diário Oficial de Vilhena. Todas as propostas selecionadas receberão a visita de um ou mais membros da Comissão CEA PTS ÁGUA E ESGOTO, uniformizados, para verificação das informações contidas na proposta.
Atendidos todos os critérios dispostos nos Anexos 1 a 3, a Comissão CEA-PTS ÁGUA E ESGOTO terá trinta (30) dias para analisar e selecionar as propostas e, caso o número de inscritos ultrapasse a quantidade de Composteiras disponíveis, será realizado um sorteio de modo que não haja favorecimento a nenhuma das propostas entregues e que atenda aos requisitos do Edital nº 03/2021/SAAE. Esse sorteio será realizado de forma online e divulgado no Site oficial do SAAE.

Após análise das propostas e verificados os critérios, se atendidos, será divulgada a listagem com os nomes dos contemplados e desclassificados publicando-se no Diário Oficial de Vilhena e posteriormente a Equipe SAAE realizará agendamento para a entrega das mesmas.

O contemplado fica ciente que a Comissão CEA-PTS ÁGUA E ESGOTO realizará visita mensalmente, em horário pré-agendado, para acompanhamento e monitoramento das composteiras até a finalização da execução do Projeto Técnico Socioambiental, caso o acesso à mesma não seja possibilitado e realizado mensalmente o monitoramento, o contemplado perderá o direito de concessão.
ANEXO 1

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO
1.1 Residir no local de atuação das obras do PROJETO DE IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO - 1ª Etapa e PROJETO DE AMPLIAÇÃO E READEQUAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA no município de Vilhena.

1.2 Apresentar local coberto e adequado com superfície nivelada fora do chão, para acondicionamento do Equipamento de Compostagem, apresentado com fotos e/ou vídeos;

1.3 Permissão para visita in loco para verificação de informações, e se contemplado, para vistoria mensal em horário previamente agendado, do Equipamento de Compostagem por servidor do SAAE/Membro da Comissão Especial de Acompanhamento – CEA/PTS ÁGUA E ESGOTO de sua área devidamente uniformizado, de acordo com o Cronograma do PTS;

1.4 Permitir divulgação, autorização de direito de imagem/foto pessoal e do canteiro de hortaliças e/ou jardinagem feito a partir do uso do Equipamento de Compostagem do projeto;
1.5 Ser proprietário do imóvel ou Declaração do proprietário para inclusão no Projeto, em caso de locação, manter atualizados endereço e telefone sempre que houver mudança;

1.6 Estar adimplente junto ao SAAE, (Certidão Negativa de Débitos);
1.7 Assinar Termo de Concessão de uso (No ato de entrega da Composteira).

Neste Edital, estão sendo disponibilizadas 5 (cinco) composteiras, caso número de inscrições ultrapasse a quantidade disponível, será realizado sorteio.

ANEXO 2
Documentação necessária para inscrição
- Identificação da proposta por e-mail ou envelope contendo as seguintes informações: Nome Completo, Endereço, Telefone e número do Edital de Chamamento.
- Cópia CPF e RG;

- Cópia do comprovante de endereço;

- Cópia Documento do imóvel ou Declaração do proprietário para inclusão no Projeto, em caso de locação; (Observar no anexo 3 as áreas de atuação da obra);

- Fotos e/ou vídeo do local pretendido a acomodar a composteira.

- Apresentar Certidão Negativa de Débitos, demonstrando estar adimplente com o SAAE.
- Vistoria realizada por membro da CEA PTS (horário a ser agendado, após entrega da proposta) para fins de comprovação da inscrição e se o inscrito se enquadra conforme requisitos do Projeto.
ANEXO 3
Bairros a serem atendidos nesta 1ª Etapa com a IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO no município de Vilhena

Bairros da Sub- Bacia 3:
· Moysés de Freitas

· Setor 48 - Parque Cidade Jardim I

· Setor 48 - Parque Cidade Jardim II
· Setor 29

· Setor 15 - Cristo Rei

· Setor 17

· Jd Green Ville

· Setor 35
- Parcial
· Setor 20 - Jd das Oliveiras – Parcial
Bairros da Sub- Bacia 4:
· Setor 28 - São Jerônimo

· Setor 97

· Setor 07

· Setor 07 A
· Setor 79

· Setor 05 - Jardim América – Parcial
Bairros da Sub- Bacia 5:
· Setor 21 - Jardim Vilhena

· Setor 01 - São José

· Setor 14 - Santo Antônio
· Setor 01 - Centro
Bairros a serem atendidos nesta 1ª Etapa com a AMPLIAÇÃO E READEQUAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA no município de Vilhena

Zona de Abastecimento 01
· Moysés de Freitas

· Residencial União

· Setor 48 - Parque Cidade Jardim I

· Setor 48 - Parque Cidade Jardim II

· Setor 29

· Setor 15 - Cristo Rei

· Setor 17

· Jd Green Ville

· Setor 35

· Setor 20 - Jd das Oliveiras – Parcial
· Setor 28 - São Jerônimo

· Setor 97

· Setor 07

· Setor 07 A

· Setor 79

· Setor 05 - Jardim América

· Res. Moriá

· Setor 49

· Setor 19

· Res. Vila Real

· Setor Rover

· Setor 36

· Setor 82 – Barão do Melgaço I

· Barão do Melgaço II

· Setor 43 – Res. Alto dos Parecis

· Setor 18

· Setor 16

· Setor 04 – Jardim Eldorado – Parcial

Zona de Abastecimento 03
· Setor 21 - Jardim Vilhena

· Setor 01 - São José

· Setor 14 - Santo Antônio

· Setor 01 – Centro

· Setor 02 – Centro

· Setor 02 – 5º BEC

· Setor 03 – Parque Ind. Tancredo Neves – Parcial
· Vila Operária

· Setor 33 – Jardim Social

· Jardim Universitário

· Setor 12 – Gleba Corumbiara – Zona Rural

ANEXO 4
LISTA DE UNIDADES DE COMPOSTAGEM DISPONIBILIZADAS

	1 - Composteira Doméstica
	Tombamento - 00810

	2 - Composteira Doméstica
	Tombamento – 00811

	3 - Composteira Doméstica
	Tombamento - 00812

	4 - Composteira Doméstica
	Tombamento - 00813

	5 - Composteira Doméstica
	Tombamento - 00814